*Olim surius, vel alter vexatus, non potest ordinari. Circa qui aliquando fuerint damoniaci, non possunt ad ultimum causa promoveri. h. d.*

**I**s h. quoque qui in furorem aliquando versus inten- dentur, aut quilibet modo vexationis incuriosi efficiuntur, ut quod proprie furorem accidit, in scena inferni, vel alibi, ne diabolica vexatus fuerit, ordinari non potest. Clerici etiam z. qui in adolescencia a damonibus cog- scuntur obfessi, ad superiori gradum ascendere oportet.

**D E P R A B E N D I S , ET ALIAS BENEFICIA.**

**TITVLVS XVL**

*Comesca & dependenta sunt simul redditus. h. d.*

**P**ost hæc videamus de præbendis, & illarum conce- ptem: que pars Iuris ex ea propositum, quidem in praesenti de jure personarum. Sed cum supra de di- gitatibus Ecclesiasticis, quibus præbenda videtur an- nexa, locuti fuerimus, non sine causa, sequenti loco pot- est hæc lurs materia tractari.

*Qui in altari laborat, de altari debet & servetur.*

**P**rebebenda nihil est aliquid, quam usus percipiendi pro- ventus Ecclesiasticis, tanquam uni ex collegio con- petens, & ex canonico procedens. Cum enim, ut lex de- vina precipit k. qui altari servit, de altari debet & vivere: dignum est, ut qui divinis aatributis obsequiis, Ecclesia subuentetur stipendiis. Et ideo instruimus, olim fuerit l. ut ordinationes com. qui sine certo nullo

a. Cpe. ext. de biga. b. dif. 55. in sum. & per totum. c. Ca. & p. ext. de corpore vt. d. Can. si quis a medico cum dubius seq. dif. 55. c. 3. & 6. ext. de corp. existat. e. Can. si quis abscondit. d. dif. 55. f. Can. paenitentibus. & corp. d. dif. 55. g. Ca. 1. 1. h. Ca. 2. & 3. dif. 55. i. Concedens. d. dif. 55. k. Ca. can. conditum. ext. cod. 111. l. Can. 1. dif. 55.

ordinari

ordinati essent, in injuriam ordinantium inanes essent. Paulatim tamen benignius agi coepit. Constitutum est, ut si Episcopus aliquem sine certo titulo, unde vita necessaria percipiat, ordinaverit, tamdui ipse aut ejus successor, ordinato necessaria subministret, donec ei in aliqua Ecclesia convenientia clericalis militie stipendia assignentur.

Mandatum sibi ipsius de ordinib; conferendo certis personis, non tenetur eisdem pro videre de beneficio sed mandans, scimus, si sit mandatum generale, vel ordinandi licentiam concedens.

**Q**uod si Episcopus b mandato alterius in aliena diecesi ordines celebret, distinguendum est, an de certis personis mandatum suscepit, an generale & expresso nomine. Primo enim casu mandans, secundo mandatum sibi ipsius, in opere ordinato vita tenebatur necessaria ministrare. Eis autem quibus a diecefanō datur licentia, ut a quo voluerint Episcopo, ad sacros ordines promoveri possint, ad præmissa non qui ordinant, sed qui licentiam habent, obligantur: nisi e tamen ordinatus de paterna hereditate vita possit habere subtidium.

Præbenda conceduntur per collationem, & per institutionem, & singulis rebus singula sunt imponenda nomina. h.d.

**C**onceduntur autem præbenda vel beneficia duobus modis: per collationem, & per institutionem. Collatio est et libera quedam præbenda concessio. Institutione est præbendalituris ad presentationem patroni facta translatio: quæ fieri & ipsa collatio possit appellari, commodus tamen est in praesenti singulas causas singulis applicationibus distinguere.

#### DE COLLATIONIBVS.

##### TITVLVS. XXVII.

Ex tribus capitibus conferuntur præbenda, & ordinarium collatum facit iux vel confusus. h.d.

**C**onferuntur autem præbende vel beneficia aut ab ordinario, aut ex mandato legati sedis Apostolicae, aut Pontificis scripto. Ordinarius collatoris est, quem auctor confidetur approbat, aut iuris designavit auctoritas: ut, Episcopus, Capitulum.

Si Episcopus & capitulum habeant potestatem conferendi consilium, non potest unus sine altero, nisi in uno subsit impedimentum, conferre: & si Episcopus possit conferre, tamen de consilio capituli, etiam quod sit impedire, capitulum non potest se in collatione intrumovere, nisi Episcopus sit negligens in removendo impedientium: & mortua vel absente eo, cujus consilio interveniente est conferendum, non est ob id diffidendum collatio. h.d.

**V**iam conferendi potestem Episcopus & capitulum: interdum habent communiter, interdum disjunctim: si communiter e, alter sine altero illam exercere non potest, nivis mortis, vel suspensionis, vel majoris excommunicationis impedimentum in altero adeste contigerit. Cum f. vero ad alium Episcopum cum consilio sui capituli, vel assensu, præbendarum spectat collatio, eo definetur, vel suspensus, nisi Episcopus in petenda relaxatione suspensionis sit in mora, capitulum se non potest intromittere. Vbi vero & collatio ad aliquem cum consilio Episcopi pertinet, si quid illi humanius contigerit, non certe ob hoc vacantis beneficio collatio differenda. Idem juris est Episcopo adeste in remorts agenti, ut brevi non possit illius haberri presentia: quia in petendi vel expediendi mora vacanti beneficio posset immixtere periculum.

Si Ecclesiastis erit vacans per sex menses, ad capitulum beneficium devolutur. h.d.

**E**adem ratione, ubi ad solum Episcopum spectat collatio, si per sex menses h. conferre disulerit, ad capitulo devolvitur. Ex contrario, si ad solum capitu-

lum pertinuerit, & infra prescriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus cum religiosorum viorum consilio exequetur: quod si omnes forte neglexerint, Metropolitanus absque contradictione disponit.

Regularibus prelati non congerentibus intra sex menses, fit devolutio ad ordinarium. b.d.

**I**dem statutum in regularibus prelatis: si enim quavis beneficia ad illorum dispositionem spectantia intra constitutum tempus conferre negligant, locorum diecesani in non exemptis propria, in exemptis vero Apostolica auctoritate corundem negligentiam juxta prescriptum in Viennensi consilio modum supplebunt.

Tempus de voluntate currit solum non impeditus, & à die uotitia. h.d.

**T**empus autem sex mensium, nec currit legitimè impeditus, & à die notitiae, non à tempore vacationis erit computandum.

De voluntate non habet locus in Ecclesia non numerata, vel quando dignitas est suppressa. b.d.

**H**acten autem demum obtinet, si in Ecclesia erat disluctio præbendarum, & certus Canonicorum numerus. Ceterum, si neque distincta præbenda, nec certus sit Canonicorum numerus, Lateranensi concilio de beneficiis ultra sex menses vacantibus locus non erit. Idem etiam obtinet, si per capitulum vacans dignitas legitimè fuerit sublata.

Sede vacante capitulum non fungitur vice Episcopi in conferendo: & cessante causa, cessat & effectus. h.d.

**L**icer autem ob negligientiam Episcopi, conferendi potestas ad capitulum devolvatur, sedem tamen vacante b. in collationibus præbendarum Episcopi vice non fungitur: cum eo casu nullius superioris possit argui negligentia.

Circa collationem factam post devolutionem, dispensari potest. h.d.

**I**ps e quoque, qui nimium cessando conferendi ius amiserit, si post lus collationis devolutum, nihilominus viris idoneis de beneficio providere voluerit, quanquam ob temporis lapsum collatio mero iure non teneat, ex dispensatione tamen & benignitate tolerari poterit.

Legati missi, vel natu vigore sue legationis, non conferunt nisi sibi specialiter concedatur: secus est in legatis de latere qui conservant, & sine mandato speciali, etiam invito patrono Ecclesiastico.

**X** d legationis quoq; munere conferendi competit facultas, quod tamen non indistincte obtinet, nam si ve misserint, sive suatum pretextu Ecclesiarum aliqui legationis sibi vendicant auctoritatem, ex ipsa legatione nullam habent conferendi potestatem, nisi hoc alicui specialiter indultum fuerit. His autem quos Rom. Pontificis latus & comitatus illustrat, legatione fungentibus sine speciali concessione, etiam Ecclesiastico patrono invito, conferendi facultas competit. Sicut enim honoris prærogativa larantur, sic eos auctoritate fungi congruit ampliori.

Legatus de latere non confert cathedralis Ecclesias, nec regulares, nec dignitates post Pontificalem majores, nec potest eodem tempore in eadem Ecclesia plures reservationes facere. h.d.

**S**ed tamen nec cathedralis e, nec regulares, aut collegias Ecclesias, nec Ecclesiarum cathedralium dignitates ad quas per electionem promoti primū post Episcopum obtinent locum, veluti Archidiaconatum, sive dispensationi aut provisioni reservare possunt. Nec plures beneficiorum reservationes eodem tempore, in eadem cathedrali vel collegiali Ecclesia, vel ad ejusdem collationem pertinentium faciunt.

Reservaciones legatorum exprimit finite legatione. h.d.

**I**lla quoque, quas iure fecerint, dummodo ad beneficiorum jam vacantium collationem non sit processum,

a Ca. ex parte, extr. de concess. prab. b C. i. extra, ne sede vacante. c C. Episc. in s. i. extr. ex. tit. d. C. i. de reg. jur. in s. e. Ca. i. in prima sede vacan. in s. f. d. ca. i. g. cum vero. g. d. ca. i. g. sub in s. h. Ca. i. in s. i. extr. de concess. prab.